ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐĂK GLEI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /TTr-UBND Đăk Glei, ngày          tháng        năm 2023

TỜ TRÌNH

Về việc điều chỉnh, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 06/NQ-HĐND ngày

08 tháng 6 năm 2023 của Hội đồng nhân dân huyện việc điều chỉnh, bổ sung

một số điều của Nghị quyết số 32/NQ-HĐND ngày 16 tháng 12 năm 2022 của

Hội đồng nhân dân huyện về việc phê duyệt Kế hoạch đầu tư công nguồn

ngân sách địa phương năm 2023 (Đợt 2)

           Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện khóa XV, kỳ họp chuyên đề.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương

năm 2019;

Căn cứ Luật ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ

Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Nghị quyết số 63/2020/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2020 của Hội

đồng nhân dân tỉnh khoá XI, kỳ họp thứ 11 quy định nguyên tắc, tiêu chí và định mức

phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách Nhà nước giai đoạn 2021-2025 tỉnh Kon

Tum;

Căn cứ Quyết định số 794/QĐ-UBND ngày 09 tháng 12 năm 2022 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Kon Tum về việc giao chi tiết Kế hoạch đầu tư nguồn ngân sách nhà

nước năm 2023 tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Quyết định số 196/QĐ – UBND ngày 09 tháng 5 năm 2023 của ủy ban

nhân dân tỉnh Kon Tum về việc phân bổ nguồn tăng thu tiết kiệm chi ngân sách tỉnh

năm 2022;

Căn cứ Nghị quyết số 32/NQ – HĐND ngày 16 tháng 12 năm 2022 của Hội

đồng nhân dân huyện Đăk Glei về việc phê duyệt Kế hoạch đầu tư công nguồn ngân

sách địa phương năm 2023 huyện Đăk Glei; Nghị quyết số 06/NQ-HĐND ngày

08/6/2023 của Hội đồng nhân dân huyện việc điều chỉnh, bổ sung một số điều của

Nghị quyết số 32/NQ-HĐNDngày 16/12/2022 của Hội đồng nhân dân huyện về việc

phê duyệt Kế hoạch đầu tư công nguồn ngân sách địa phương năm 2023;

Căn cứ Báo cáo số 64/BC-BKTXH ngày 08 tháng 9 năm 2023 của Ban Kinh tế

- Xã hội HĐND huyện về báo cáo thẩm tra Tờ trình số 180/TTr – UBND ngày

28/8/2023 của UBND huyện;

Căn cứ Báo cáo số 957/UBND ngày 14 tháng 9 năm 2023 của ủy ban nhân dân

huyện Đăk Glei về việc Về tiếp thu, giải trình ý kiến của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND

huyện về các nội dung do UBND huyện trình;

Căn cứ Thông báo số 20/TB – HĐND ngày 18 tháng 9 năm 2023 của Thường

trực Hội đồng nhân dân về Kết luận phiên họp Thường trực HĐND huyện Tuần

37/2023;

2

Căn cứ Thông báo số 954-TB/HU ngày 28  tháng 9 năm 2023 về kết luận của

Ban Thường vụ Huyện ủy;

Căn cứ Thông báo số 952-TB/HU ngày 28  tháng 9 năm 2023 về kết luận của

Ban Thường vụ Huyện ủy;

Để có cơ sở triển khai thực hiện, Ủy ban nhân dân huyện kính trình Hội đồng

nhân dân huyện khóa XV, kỳ họp chuyên đề điều chỉnh một số nội dung thuộc Kế

hoạch đầu tư công nguồn ngân sách địa phương năm 2023 huyện Đăk Glei (tại Nghị

quyết 06/NQ-HĐND và Nghị quyết 32/NQ-HĐND), cụ thể như sau:

1. Điều chỉnh nguồn vốn Phân cấp cân đối theo tiêu chí tại Nghị quyết

63/2020/NQ-HĐND

1.1. Điều chỉnh giảm vốn tại Điểm 1, Khoản I, phần A1 phụ lục số 02 của Nghị

quyết số 06/NQ – HĐND ngày 08/6/2023: Dự án Nhà làm việc của cơ quan huyện ủy

Đăk Glei, số tiền 3.000 triệu đồng

* Lý do điều chỉnh: Do không thực hiện dự án Nhà làm việc của cơ quan Huyện

ủy Đăk Glei; cần điều chỉnh vốn sang dự án khác để đảm bảo nguyên tắc điều hành

linh hoạt tài chính, đảm bảo tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công đạt tối đa theo chỉ đạo của

Chính phủ, Bộ Kế hoạch và Đầu tư1; Ủy ban nhân dân tỉnh2 .

1.2. Điều chỉnh tăng vốn tương ứng 3.000 triệu đồng, bao gồm:

- Điều chỉnh vốn sang các dự án khác, cụ thể:

+ Trường Phổng thông DTBT THCS xã Đăk Long: Tăng 115,463 triệu đồng3.

+ Trường THCS xã Đăk Pék: Tăng 2.632,537 triệu đồng4.

* Lý do điều chỉnh: 02 dự án này đã hoàn thành, bàn giao đưa vào sử dụng

nhưng chưa bố trí đủ vốn (thứ tự ưu tiên thứ nhất, theo điểm a, khoản 4, Điều 51 Luật

Đầu tư công)

- Điều chỉnh bổ sung để đối ứng Chương trình MTQG phát triển kinh tế -xã hội

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi cho Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu

đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt, số tiền 252 triệu đồng. Cụ thể:

- Về hỗ trợ nhà ở: Theo kết quả rà soát, báo cáo của UBND các xã, thị trấn và

kết quả thẩm định của Phòng Dân tộc huyện (tại Tờ trình số 96/TTr-PDT ngày

17/7/2023 của Phòng Dân tộc huyện), số đối tượng đượng hỗ trợ nhà ở là 47 hộ. Định

mức hỗ trợ là 04 triệu đồng/hộ. Tổng cộng là  47 hộ x 04 triệu đồng/hộ = 188 triệu

1 Công văn số 495/BKHĐT-TH ngày 14 tháng 6 năm 2023 về việc đẩy mạnh phân bổ, giải ngân kế hoạch đầu

tư vốn ngân sách nhà nước năm 2023;
2 Công văn số 2375/UBND – KTTH ngày 24/7/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc đẩy nhanh

tiến độ triển khai thực hiện và giải ngân các dự án sử dụng vốn đầu tư công năm 2023
3 Dự án Trường PTDTBT THCS xã Đăk Long có tổng mức đầu tư: 3.052 triệu đồng, dự án hiện nay đã hoàn

thành bàn giao đưa vào sử dụng và quyết toán dự án hoàn thành, năm 2023 là năm cuối bố trí vốn. Tổng giá trị được

phê duyệt quyết toán là: 3.015,463 triệu đồng, kế hoạch vốn bố trí giải ngân: 2.900 triệu đồng(Trong đó: nguồn thu sổ

xố kiến thiết 1.500 triệu đồng, nguồn vốn Phân cấp cân đối theo tiêu chí tại NQ 63/2020/NQ-HĐND: 1.400 triệu đồng),

còn thiếu là: 115,463 triệu đồng (Thiếu do kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021-21025 mới bố trí kế hoạch vốn 90%

trên tổng mức đầu tư).

Sau khi bổ sung 115,463 triệu đồng theo Tờ trình này, sẽ hoàn thành việc bố trí dứt điểm vốn cho dự án.
4 Dự án Trường THCS xã Đăk Pék có tổng mức đầu tư: 5.667 triệu đồng, dự án hiện nay đã hoàn thành bàn

giao đưa vào sử dụng và quyết toán dự án hoàn thành, năm 2023 là năm cuối bố trí vốn. Tổng giá trị được phê duyệt

quyết toán là: 5.490,630 triệu đồng, đã bố trí và giải ngân: 5.200 triệu đồng (nguồn vốn hỗ trợ nông thôn mới 1.000 triệu

đồng, nguồn thu tiền sử dụng đất 4.200 triệu đồng. Tuy nhiên, do nguồn vốn thu tiền sử dụng đất 7 tháng đầu năm mới

chỉ thu được 1.370 triệu đồng/7.920 triệu đồng, đạt 17%, nên mới thông báo vốn cho dự án là 350 triệu đồng). Do đó,

hiện nay kế hoạch vốn thực nguồn còn thiếu 4.140,630 triệu đồng. Sau khi bổ sung tăng 2.632,537 triệu đồng theo Tờ

trình này, vốn còn thiếu là 1.508,093 triệu đồng, tiếp tục thực hiện vốn thu tiền sử dụng đất đã bố trí cho dự án.

3

đồng.

- Về hỗ trợ đất ở: Theo kết quả rà soát, báo cáo của UBND các xã, thị trấn và

kết quả thẩm định của Phòng Dân tộc huyện (tại Tờ trình số 96/TTr-PDT ngày

17/7/2023 của Phòng Dân tộc huyện), số đối tượng đượng hỗ trợ đất ở là 16 hộ. Định

mức hỗ trợ là 04 triệu đồng/hộ. Tổng cộng là 16 hộ x 04 triệu đồng/hộ = 64 triệu đồng

* Lý do bổ sung:

Tại khoản 2 Điều 4 Quyết định số 04/2023/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ

quy định “(1) Ngân sách địa phương hỗ trợ tối thiểu 04 triệu đồng/hộ để tạo mặt

bằng, làm hạ tầng kỹ thuật đất ở hoặc để người dân tự ổn định chỗ ở theo hình thức

xen ghép (2) Ngân sách địa phương hỗ trợ tối thiểu 04 triệu đồng/hộ để xây dựng 01

căn nhà theo phong tục tập quán của địa phương, bảo đảm 3 cứng (nền cứng, khung

- tường cứng, mái cứng)”. Trong khi đó, Nghị quyết số 20/NQ – HĐND ngày

05/10/2022 của HĐND huyện5 mới phân bổ hỗ trợ ngân sách Trung ương để thực

hiện, chưa có phần ngân sách địa phương đối ứng. Mặt khác, dự án 1 về hỗ trợ đất ở,

nhà ở năm 2023 đã được Trung ương, tỉnh hoàn tất bố trí vốn, cần triển khai ngay. Do

vậy, việc bổ sung vốn ngân sách địa phương đối ứng là để đảm bảo tuân thủ việc triển

khai CTMTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi, và để

đảm bảo hỗ trợ đúng quy định, đúng định mức cho các đối tượng thụ hưởng chính

sách.

2. Điều chỉnh vốn nguồn thu tiền sử dụng đất:

- Điều chỉnh giảm kế hoạch vốn tại Điểm 1.1, Khoản I, phần A2 phụ lục số 02

của Nghị quyết số 06/NQ – HĐND ngày 08/6/2023 của Dự án Trường THCS xã Đăk

Pék từ 4.200 triệu đồng thành 1.858,093 triệu đồng (giảm 2.341,907 triệu đồng)6.

- Điều chỉnh bổ sung danh mục và ghi kế hoạch vốn dự án: San ủi mặt bằng

khu trung tâm huyện với số tiền: 2.341,907 triệu đồng7 (tăng tương ứng với số giảm

2.341,907 triệu đồng).

* Lý do điều chỉnh: Sau khi dự án Trường THCS xã Đăk Pék được bổ sung

vốn như tại mục 1.1, cần điều chỉnh giảm kế hoạch vốn của dự án Trường THCS xã

Đăk Pék từ nguồn thu sử dụng đất và điều chỉnh tăng tương ứng cho dự án San ủi mặt

bằng khu trung tâm huyện.

3. Bổ sung, điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công năm 2023 nguồn tăng thu

ngân sách huyện

- Bổ sung nguồn tăng thu ngân sách huyện cho dự án Trường THCS xã Đăk

Pék: 1.301,160 triệu đồng

- Điều chỉnh nguồn thu tiền sử dụng đất bố trí dự án Trường THCS xã Đăk Pék

tại mục I khoản A2 Nghị quyết số 06/NQ-HĐND ngày 8/6/2023: Giảm số vốn tương

ứng: 1.301,260 triệu đồng và điều chỉnh tăng các dự án (Chi tiết tại phụ lục gửi kèm

5 về mục tiêu, nhiệm vụ và phân bổ vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách Trung ương; mức vốn đầu tư phát

triển nguồn ngân sách địa phương đối ứng thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên địa

bàn huyện Đăk Glei.
6 Dự án hoàn thành quyết toán: 5.490,630 triệu đồng, vốn thực tế bố trí và giải ngân 1.000 triệu đồng, sau khi

bổ sung tại mục 1.1. Tờ trình này nguồn NQ 63/NQ – HĐND: 2.632,537 triệu đồng.

Nhu cầu còn lại là 5.490,630-1.000-2.632,537= 1.858,093 triệu đồng.
7Dự án có tổng mức đầu tư 21.280 triệu đồng, trong đó kế hoạch vốn từ nguồn thu tiền sử dụng đất giai đoạn

bố trí thực hiện dự án: 4.000 triệu đồng. Năm 2023 trong kế hoạch vốn thu tiền sử dụng đất tại Nghị quyết 20/NQ-

HĐND chưa có dự án này.

4

theo):

+ Dự án San ủi mặt bằng khu trung tâm huyện: Tăng 762,093 triệu đồng (bố trí

đủ 4.000 trong đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025).

+ Trường Tiểu học - THCS Lý Tự Trọng: Tăng 539,067 triệu đồng (1.301,160

triệu đồng – 762,093 triệu đồng) Dự án đã được Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt

chủ trương đầu tư tại Quyết định số 839/QĐ-UBND ngày 05/9/2021 với tổng mức

đầu tư: 1.500 triệu đồng.

(Có dự thảo Nghị quyết của HĐND huyện gửi kèm theo)

Ủy ban nhân dân huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện khóa XV, kỳ họp

chuyên đề quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (t/d);

- Ban KTXH HĐND huyện;

- Phòng TC-KH;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Y Thanh

		2023-10-03T20:41:00+0700
	Y Thanh

		2023-10-04T10:24:56+0700

		2023-10-04T10:24:56+0700

		2023-10-04T10:24:56+0700

		2023-10-04T10:24:56+0700